● 社长：张留东 总编辑：李勇 执行总编辑：郑征 ● 本期总值班：杨建安 编辑：郝洋 版式统筹：银刚 校对：江涛 组版：晓南 ● 社址：洛阳市开元大道218号 邮政编码：471023 电话：0379-66778866
● 印刷：报业印刷公司（定鼎南路22号） ●新闻热线、报纸预订、便民服务：66778866（百姓一线通） ●洛阳网：http://www.lyd.com.cn ● 广告许可：洛龙市监广发字（2019）001号 全年定价：408元 单月定价：34元 零售价：1.50元

LUOYANG DAILY

国内统一刊号：CN41—0004 总第16457期 今日4版

中共洛阳市委主管主办
洛阳日报报业集团出版

农历庚子年
正月十五

2020年2月
星期六 8日

中共洛阳市委机关报

凡人民所需者，莫不全力而为。
——1948年4月9日本报发刊词

报头题字：

全国百强报刊

▶▶ 02版

04版

习近平强调，新冠肺炎疫情发生以来，中国政府和人民全力以赴抗击疫情。
我们全国动员、全面部署、快速反应，采取了最全面、最严格的防控举措，打响
了一场疫情防控的人民战争。有关工作正在逐步取得成效，我们完全有信心、
有能力战胜疫情。中国经济长期向好发展的趋势不会改变。

习近平同美国总统特朗普通电话

习近平同哥伦比亚总统杜克就两国建交40周年互致贺电

各县（市）区党（工）委，市委
各部委，市直机关各单位
党组（党委），各大中型企业、
科研院所和大专院校党委，
各人民团体党组：

2月3日，习近平总书记
主持召开中央政治局常务
委员会会议，研究加强疫情
防控工作，发表重要讲话。
2 月 5 日，省委就学习贯彻
习近平总书记重要讲话精
神，进一步做好疫情防控
工作印发通知。为全面贯彻
习近平总书记重要讲话精
神，落实落细各项防控措施，
坚决遏制疫情蔓延势头，坚
决打赢疫情防控阻击战，根
据中央和省委部署要求，结
合我市实际，现就有关事项
通知如下。

一、提升政治站位，坚决
把思想和行动统一到习近平
总书记重要讲话精神上来。
习近平总书记2月3日的重
要讲话，深刻阐述了做好疫
情防控工作的重大意义、原
则要求、关键问题，对疫情防
控和经济社会大局稳定工作
作出全面部署、提出明确要
求，充分体现了习近平总书记
真挚的为民情怀、强烈的使
命担当和对疫情防控工作的
高度关切，为我们打赢疫情
防控阻击战、做好当前各项
工作提供了根本遵循、注入
了强大动力。各地各部门
要站在直接关系人民生命
安全和身体健康、直接关系
经济社会大局稳定、事关我
国对外开放的高度，进一步
增强“四个意识”、坚定“四
个自信”、做到“两个维护”，
坚决把思想和行动统一到
习近平总书记重要讲话精
神上来，统一到中央重大决
策部署和省委工作要求上
来。要把疫情防控工作作
为 当 前 最 重 要 的 工 作 来
抓，按照坚定信心、同舟共
济、科学防治、精准施策的
要求，同时间赛跑、与病魔
较量，万众一心、众志成城，切实做好各项防控工作。要充
分认识疫情防控的复杂性和严峻性，增强底线意识、强化
风险担当，努力做到严守阵地不麻痹、持续作战不松懈。
要坚持“一盘棋”思想，着力增强大局意识和全局观念，坚
决服从党中央统一指挥、统一协调、统一调度，以最严格的
措施、最严密的防控、最严谨的体系、最严明的纪律，做
到守土有责、守土担责、守土尽责，坚决打赢疫情防控阻
击战。

二、聚焦重点工作、关键环节，确保各项举措严之又严、
落实落细。当前最关键的是要把落实工作抓实抓细。要坚
持战时标准、保持战斗状态、服从战令指挥，严格按照“外
控源头防输入、内断传播防蔓延”的要求，切实增强“今天
再晚也是早，明天再早也是晚”的意识，落实工作“不过
夜”，把各项措施穿透到基层每个岗位、一线每个环节。

（下转02版）

中
共
洛
阳
市
委
办
公
室

关
于
学
习
贯
彻
习
近
平
总
书
记
重
要
讲
话
精
神

进
一
步
做
好
疫
情
防
控
工
作
的
通
知

6日下午，在市中心医院感染科病区，一场简洁而具有特殊意义的入党宣誓仪式正在举行。奋战在抗击疫情
一线的该科副主任李国涛和护士长贾玉枝在党旗下庄严宣誓。目前，该院还有不少医务人员也递交了入党申请书。

面对疫情，我市医务人员全力投入到防治工作中，涌现出许多夜以继日连续奋战、舍小家为大家的感人事迹。贾玉枝
就是其中之一，本报曾于1月29日刊发《感染科护士长的105个小时》进行报道。记者 张光辉 通讯员 高鸽 卢俊哲 摄

抗疫一线
火线入党

本报讯（记者 智慧 通讯员 张静）昨日上午，在河南
科技大学第一附属医院开元院区感染科（市传染病医院），
我市第二例治愈出院的新型冠状病毒感染的肺炎患者离开
隔离区，返回家中。

该患者为男性，28 岁，西工区人，现为武汉某大学在读
博士生。1 月 14 日，他乘坐高铁从武汉回洛，1 月 15 日，发
热后自行买药治疗退热，1 月 19 日再次发热，同时伴有乏
力、偶尔咳嗽等症状，后经采样检测，结果显示为核酸阳性。
1月26日，他被确诊为新型冠状病毒感染的肺炎病例，转
至河南科技大学第一附属医院开元院区感染科负压病房进
行治疗。

该医院相关负责人介绍，经过医护团队的精心救治，患
者病情持续改善，临床症状得到有效控制，两次核酸检测结
果为阴性，经专家组评估，达到出院标准。

患者出院时，西工区相关领导及患者亲属专门迎接他回家，
并给医院送上锦旗。医护人员嘱咐患者，出院后注意居家休
息和防护，加强营养，保持良好心态，增强体质和免疫力，医
院也会及时随访，保持联系。

此前，我市确诊的首例新型冠状病毒感染的肺炎危重症
患者于 2 月 3 日治愈出院，目前在家乡洛宁县各级政府及
社会各界的大力帮扶下，其身体、生活状况良好。

我市第二例新型冠状病毒
感染的肺炎患者出院

本报讯（记者 白云飞）昨日，市委
书记、市新型冠状病毒感染肺炎疫情
防控指挥部总指挥李亚深入企业一线，
检查指导疫情防控和企业复工复产工
作，强调要全面深入贯彻落实习近平
总书记重要指示精神，毫不松懈抓疫情
防控，积极有序促生产发展，坚定信心、
共克时艰，着力推动经济社会平稳健康
发展。

李亚首先来到位于吉利区的洛阳
石化。“外地员工有多少？”“如何做好复
工后的疫情防控？”李亚十分关心企业
防控措施落实，叮嘱抓好返厂复工人员
排查，落实相应隔离观察要求，坚决防
止疫情输入性蔓延、流动性扩散。李亚
现场察看了炼油装置运行情况，详细询
问生产经营、项目建设等情况。他指出，

要在毫不松懈抓好疫情防控前提下，扩
大产能、提质增效，加快炼油结构调整
项目建设，为全市发展作出更大贡献。
李亚还特别叮嘱医用聚丙烯生产项目
要保质扩能，为防疫医疗保障用品提供
原材料保障。

疫情发生以来，普莱柯生物工程股
份有限公司加班加点全力生产消毒剂
等防护物资，支援疫情防控一线。来到
企业时，看到新一批消毒剂正在装车发
货、捐赠给疫情防控指挥部，李亚表示
赞赏，鼓励企业积极履行社会责任，一手
抓疫情防控、一手抓生产经营，开足马
力满负荷生产，确保防控物资供应充
足。在疫苗生产基地中控室，李亚详细
询问企业生产、科研、销售等情况，希望
企业把创新摆在发展的核心位置，用好

创新载体，加强科技攻关，争取实现更
大突破。

阿特斯光伏电力（洛阳）有限公司
经过审批正在按照防控要求有序组织
复工复产。李亚来到生产车间，检查防
控措施，要求企业在人员排查、住宿、就
餐、厂区消杀等方面做细工作。李亚
还详细了解生产经营、市场开拓等情
况，要求市相关部门为原材料运输和产
品出口开辟绿色通道，鼓励企业认真谋
划疫情过后产业发展，持续拉长产业链
条，扩大外贸出口，抢占市场份额，不断
做大做强。

李亚在调研中强调，要全面深入学
习贯彻习近平总书记重要指示精神，认
真落实“外控源头防输入、内断传播防
蔓延”的要求，实而再实、细而又细、严之

又严落实好各项防控举措，坚决打赢疫
情防控阻击战。要在做好疫情防控前
提下，坚持积极有序、精准务实，支持和
组织推动企业复产复工，统筹解决好原
料、人工、运输等实际困难。要落实错
峰上岗，加强疫情监控，强化日常防护，
引导务工人员有序安全返岗。要强化
精准服务、分类指导，支持企业抓源头、
盯上游，抓订单、抢市场，拓渠道、扩出
口，重龙头、强支撑，持续增强发展动
能。要密切监测经济运行，聚焦疫情
冲击和影响，未雨绸缪、早做准备，扎实
推动改革发展稳定各项工作，全力以赴
为完成今年经济社会发展目标任务而
努力。

市领导王敬林、侯占国、胡加彬参加
调研。

李亚在检查疫情防控和企业复工复产工作时强调

毫不松懈抓疫情防控 积极有序促生产发展

越是战“疫”非常时期，越不能偏
离法治轨道。

2月6日，市委书记李亚主持召开
市委常委（扩大）会议，深入学习贯彻
习近平总书记在中共中央政治局常务
委员会会议、中央全面依法治国委员
会第三次会议上的重要讲话精神，进
一步研究我市防控具体措施，强调要
全面提高依法防控、依法治理能力，为
疫情防控提供有力法治保障。

当前疫情防控正处于关键时期，
依法科学有序防控至关重要。正如
习近平总书记强调的那样，疫情防控
越是到最吃劲的时候，越要坚持依法
防控，在法治轨道上统筹推进各项

防控工作。这就要求我们切实把应对
疫情作为对治理体系和治理能力的
一次大考，运用法治思维、法治方法，
从立法、执法、司法、守法各环节发力，
把全面依法治国的制度优势进一步转
化为疫情防控的强大效能。

这次疫情发生后，我市依据传染
病防治法、突发事件应对法、治安管理
处罚法等法律和行政法规，从依法出
台各种疫情防控指导意见，到依法做
好疫情报告发布，再到依法查处哄抬
物价的违法行为，以及严厉打击抗拒
防控、造谣传谣等犯罪活动，把法治精
神贯穿到了疫情防控全过程。事实证
明，依法防控，不仅是增强“免疫力”、

提高“战斗力”的良方，也让防控更加
精准有序、落实更加有力有效。

必须看到，这次疫情复杂严峻，各
地暴露出的抗拒疫情防控、暴力伤医、
制假售假、哄抬物价等违法犯罪行为，
成为人民群众关心、造成社会影响较
大的话题。法律保障如何更强？依法
响应能否更快？依法打击怎样更严？
以法治手段回应百姓期待，既建章立
制、有法可依，也执法必严、违法必究，
才能保障疫情防控工作顺利开展。

在法治轨道上统筹推进疫情防
控，要完善疫情防控相关立法，严格执
行疫情防控和应急处置法律法规，加
大对危害疫情防控行为执法司法力度，

加强治安管理、市场监管等执法工作，
依法规范捐赠、受赠行为，依法做好疫
情报告和发布工作，加强对相关案件
审理工作的指导，加强疫情防控法治
宣传和法律服务，强化疫情防控法律
服务，为抗击疫情营造稳定有序的法
治环境。

依法 防 控 是 战“ 疫 ”的 有 力 武
器，也是夯实治理能力的演兵场。
在法治轨道上提高依法执政、依法
行政水平，在处置重大突发事件中推
进法治建设，我们就一定能为疫情防
控注入强大法治正能量，把守护人民
群众生命健康安全的法治基石筑得
更牢。

在法治轨道上统筹推进疫情防控
洛 平

复工复产，
这些防疫细节莫忽视

敬 告 读 者
为充分报道我市新型冠状病毒感染的肺炎疫情

防控工作，本报明日增出一期报纸，敬请关注。
本报编辑部